INDICAÇÃO Nº 125/2025

                                                                                         Realeza-PR, 11 de setembro de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal a construção de dreno lateral

de rua frente ao pavilhão da comunidade linha São Miguel, devido ao grande volume

de água e acúmulo de barro em dias de chuva, dificultando a passagem de pessoas e

veículos no local.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um dreno lateral na rua em
frente ao pavilhão da comunidade da Linha
São Miguel se faz necessária devido ao
grande volume de água pluvial e ao acúmulo
de barro que ocorrem em dias de chuva. Essa
situação compromete a segurança e a
mobilidade de pedestres e veículos,
dificultando o acesso à comunidade e
gerando risco de acidentes e danos
materiais. A implantação do dreno permitirá
o correto escoamento das águas,
contribuindo para a melhoria das condições
de tráfego, preservação da via e qualidade de
vida da população local.

Observação: Para melhor visualização do
problema, segue em anexo fotografia
ilustrativa da situação.

RENATO FIGUEIRA

VEREADOR